АДМИНИСТРАЦИЯ  СЯСЬКЕЛЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

          ГАТЧИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЛЕНИНГРАДСКОЙ  ОБЛАСТИ

                                               П  О  С  Т  А  Н  О  В  Л  Е  Н  И  Е

01.09.2009г.

№  243

Об утверждении Порядка подготовки к ведению  и ведения граж​данской обороны на территории Сяськелевского сельского поселения
В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ «О гражданской обороне», Постановлением Правительства Рос​сийской Федерации от 26.11.2007 г. № 804 «Об утверждении Положения о граждан​ской обороне в Российской Федерации»,  Приказа МЧС РФ от 14.11.2008 г. № 687 «Об утверждении Положения об организации и ведения гражданской обороны в муниципальных образованиях и организациях»,  на основании Устава муниципального об​разования Сяськелевского  сельского поселения Гатчинского муниципального района Ленинградской области и в целях защиты населения, материальных и культур​ных ценностей от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, а также при возникновении чрезвычайных ситуаций при​родного и техногенного характера на территории Сяськелевского сельского поселения, администрация Сяськелевского сельского поселения постановляет:

1.Утвердить прилагаемый Порядок подготовки к ведению и ве​дения гражданской обороны на территории Сяськелевского сельского поселения

2. Рекомендовать руководителям  предприятий, организаций, учрежде​ний, независимо от форм собственности, расположенных на территории Сяськелевского сельского поселения, организовать планирование и проведение мероприятий в области граж​данской обороны в соответствии с действующим законодательством, настоящим Порядком подготовки к ведению и ведения гражданской обороны на территории Сяськелевского сельского поселения.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

4. Настоящее постановление  вступает в силу после его официального  опубликования в газете «Гатчинская правда»

Глава администрации

Сяськелевского сельского поселения:

Е.Е.Федорова

Утверждено

Постановлением  администрации Сяськелевского  сельского поселения

от 01.09.2009г. № 243

ПОРЯДОК
подготовки к ведению и ведения гражданской обороны

на террито​рии Сяськелевского сельского поселения

1. Общие положения.
1.1. Настоящий Порядок подготовки к ведению  и ведения гражданской обороны на территории Сяськелевского сельского поселения (далее Порядок) разработан в соответствии с Федеральным законом от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ «О гражданской обороне», Постановлением Правительства Российской Федерации от 26.11.2007 г. № 804  «Об утверждении Положения о гражданской обороне в Российской Федерации»,  Приказа МЧС от 17.12.2008 г.   783 и определяет порядок подготовки к ведению   и ведения граждан​ской обороны на территории Сяськелевского сельского  поселения.
1.2. Гражданская оборона - система мероприятий по подготовке к защите и по защите населения, материальных и культурных ценностей на территории Российской Федерации от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, а также при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.
1.3. Подготовка к ведению гражданской обороны заключается в заблаговременном выполнении мероприятий по подготовке к защите населения, материальных и культурных ценностей на территории Сяськелевского сельского поселения от опасностей, возни​кающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, а также при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.
1.4. Ведение гражданской обороны заключается в выполнении мероприятий по защите населения, материальных и культурных ценностей на территории Сяськелевского сельского поселения от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, а также при возникновении чрезвычайных ситуаций при​родного и техногенного характера.
1.5. Мероприятия по гражданской    обороне организуются и проводятся на всей территории муниципального образования Сяськелевского сельского  поселение и в организациях, расположенных на территории Сяськелевского сельского поселения, в соответствии с Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федераль​ными законами, нормативными правовыми актами Президента Российской Федера​ции и Правительства Российской Федерации, нормативными правовыми актами Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, а также настоящим Положением.
1.6. Администрация Сяськелевского сельского поселения и организации, расположенные на территории Сяськелевского сельского поселения, в целях решения задач в области гражданской обороны в соответствии с установленными полномочиями создают и содержат си​лы, средства, объекты гражданской обороны, запасы материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств, планируют и осуществляют ме​роприятия по гражданской обороне.

1.7.Руководство  гражданской обороной на территории Сяськелевского сельского поселения осуществляет глава администрации Сяськелевского сельского поселения.

2. Порядок подготовки к ведению  и ведения гражданской обороны
   2.1. Порядок подготовки к ведению и ведения гражданской обороны:
· в Сяськелевском сельском поселении утверждается Главой администрации Сяськелевского сельского поселения;

· в организации утверждается руководителем этой организации.

2.2.
Ведение гражданской обороны осуществляется:
-
     в Сяськелевском сельском поселении - на основе плана гражданской обороны и защиты населения Сяськелевского сельского  поселения;
-    в организациях - на основе плана гражданской обороны организаций.
           Планы гражданской обороны и   защиты   населения   (планы     гражданской
обороны) определяют объем, организацию, порядок, способы и сроки выполне​ния мероприятий по приведению гражданской обороны в установленные степени готовности при переводе ее с мирного на военное время, в ходе ее ведения, а также при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера. Порядок разработки, согласования и утверждения планов гражданской обо​роны и защиты населения (планов гражданской обороны) определяется Мини​стерством Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий.
2.3. В целях обеспечения организованного и планомерного осуществления
мероприятий по гражданской обороне, в том числе своевременного оповещения населения о прогнозируемых и возникших опасностях в военное время, на территории Сяськелевского сельского поселения организуется сбор информации   в области гражданской обороны (далее - информация) и обмен ею.
2.4. Сбор информации и обмен ею осуществляются администрацией Сяськелевского сельского поселения через отдел по делам ГО и ЧС администрации  Гатчинского муниципального района, а также организациями, имеющими потенциально опасные производственные объекты и эксплуатирующими их, и организациями, имеющими важное оборонное и экономическое значение или представляющими высокую степень опасности возникновения чрезвычайных ситуаций в военное и мирное время.
Администрация Сяськелевского сельского поселения представляет информацию в органы исполнительной власти Ленинградской области, в  отдел по делам ГО и ЧС администрации Гатчинского муниципального района. Организации, через структурные подразделе​ния (работников), уполномоченных на решение задач в области гражданской обороны, представляют информацию в администрацию Сяськелевского сельского поселения, в отдел по делам ГО и ЧС администрации Гатчинского муниципального района и в федеральный орган исполнительной власти, к сфере деятельно​сти которого они относятся или в ведении которого находятся.

3.  Основные мероприятия подготовки к ведению и ведения гражданской
обороны
3.1.
Основными мероприятиями по гражданской обороне, осуществляемыми в целях решения задачи, связанной с обучением населения в области гражданской обороны, являются:
· планирование и осуществление обучения населения способам защиты от опасностей, возникающих при ведении военных действий или в следствие этих действий;
· создание, оснащение деятельности учебно – консультационных пунктов  по гражданской обороне в Сяськелевском сельском поселении;
· создание  и  поддержание  в  рабочем  состоянии  учебной  материально-технической базы для подготовки населения в области гражданской обороны;
· пропаганда знаний в области гражданской обороны.
3.2.
Основными мероприятиями по гражданской обороне, осуществляемыми в целях решения задачи, связанной с оповещением населения об опасностях, возни​кающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, а также при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, яв​ляются:
· создание и поддержание в состоянии постоянной готовности системы  оповещения населения;

· установка специализированных технических средств оповещения и информирования населения в местах массового пребывания людей;
· сбор информации и обмен ею.

3.3.
Основными мероприятиями по гражданской обороне, осуществляемыми в целях решения задачи, связанной с эвакуацией населения, материальных и культурных ценностей в безопасные районы, являются:
· подготовка пунктов временного  размещения населения, материальных и    культурных
ценностей, подлежащих эвакуации.

3.4.
Основными мероприятиями по гражданской обороне, осуществляемыми в целях решения задачи, связанной с предоставлением населению убежищ и средств индивидуальной защиты, являются:
· поддержание   в   состоянии   постоянной готовности к использованию по предназначению и техническое обслуживание защитных сооружений гражданской обороны и их технических систем;

· приспособление в мирное время и при переводе гражданской обороны с мирного на военное время заглубленных помещений и других сооружений подземного пространства для укрытия населения;
· обеспечение укрытия населения в  защитных   сооружениях  гражданской  обороны;
· обеспечение выдачи населению средств индивидуальной защиты и предоставления средств коллективной защиты в установленные сроки.
3.5.
Основными мероприятиями по гражданской обороне, осуществляемыми в целях решения задачи, связанной с обеспечением постоянной готовности сил и средств  гражданской обороны, являются:
· обучение сил гражданской обороны, проведение учений и тренировок по гражданской обороне;

· разработка и корректировка планов действий сил гражданской обороны;
· определение порядка взаимодействия и привлечения сил и средств  гражданской обороны, а также всестороннее обеспечение их действий.
3.6.
Основными мероприятиями по гражданской обороне, осуществляемыми в целях решения задачи, связанной с проведением аварийно-спасательных работ в случае возникновения опасностей для населения при ведении военных действий или вследствие этих действий,

а также при чрезвычайных ситуациях природного и тех​ногенного характера, являются:
· создание, оснащение и подготовка  необходимых сил и средств, для ведения аварийно-спасательных работ, а также разработка планов их действий;
· создание  и поддержание в состоянии постоянной готовности к использованию по предназначению запасов материально-технических, продовольственных, медицинских   и    иных   средств,   для    всестороннего   обеспечения    аварийно- спасательных работ;
3.7.
Основными мероприятиями по гражданской обороне, осуществляемыми в целях решения задачи, связанной с обеспечением световой и другими видами маскировки, являются:
· определение перечня объектов, подлежащих маскировке;
  -   разработка плана осуществления комплексной маскировки территории Сяськелевского сельского поселения, а также организаций, являющихся вероятными целями при использовании современных средств поражения;
·   создание и поддержание в состоянии постоянной готовности к использованию по предназначению запасов материально-технических средств, необходимых для проведения мероприятий по осуществлению световой и других видов маскировки.
3.8.
Основными мероприятиями по гражданской обороне, осуществляемыми в целях решения задачи, связанной с первоочередным обеспечением населения, пострадавшего при ведении военных действий или вследствие этих действий, в том числе с медицинским обслуживанием, включая оказание первой медицинской помощи, со срочным предоставлением жилья и принятием других необходимых мер, являются:
· планирование и   организация основных видов жизнеобеспечения населения;
· создания и поддержание в постоянной готовности к использованию по предназначению запасов  материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств;

· нормированное снабжение населения продовольственными и непродовольственными товарами;

· предоставление населению коммунально-бытовых услуг;
· проведение санитарно-гигиенических и противоэпидемических мероприятий среди населения, пострадавшего при ведении военных действий или вследствие этих действий;

· осуществление эвакуации пострадавших в лечебные учреждения;
· определение численности населения, оставшегося без жилья;
· инвентаризация   сохранившегося   и   оценка   состояния    поврежденного жилого фонда, определение возможности его использования  для    размещения пострадавшего населения, размещение людей, оставшихся без жилья, осуществление подселения населения на площадь сохранившегося жилого фонда;
- предоставление населению информационно-психологической поддержки.
3.9.Основными мероприятиями по гражданской обороне, осуществляемыми в целях решения задачи, связанной с борьбой с пожарами, возникшими при ведении военных действий или вследствие этих действий, являются:
 -   создание   необходимых   противопожарных сил, их оснащение материально-техническими средствами и подготовка в области  гражданской обороны;
-
тушение пожаров в районах проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ в военное время;

3.10.Основными мероприятиями по гражданской обороне, осуществляемыми в целях решения задачи, связанной с радиационной, химической, биологической защитой населения, являются:
· заблаговременное создание запасов дезактивирующих, дегазирующих и дезинфицирующих веществ и растворов;

· создание сил гражданской обороны для проведения санитарной обработки населения и обеззараживания техники, зданий и территорий, а также их оснащение  и подготовка в области гражданской обороны;
· организация проведения мероприятий по обеззараживанию техники, зданий и территорий, санитарной обработке населения;
          3.11.Основными мероприятиями по гражданской обороне, осуществляемыми в целях решения задачи, связанной с поддержанием общественного порядка в районах, пострадавших при ведении военных действий или вследствие этих действий, а также вследствие чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, являются:
· восстановление и охрана общественного порядка на территории Сяськелевского сельского  поселения, на маршрутах эвакуации населения и выдвижения сил гражданской обороны;
3.12.Основными мероприятиями по гражданской обороне, осуществляемыми в целях решения задачи, связанной с обеспечением функционирования необходимых коммунальных служб в военное время, являются:

· обеспечение готовности  коммунальных служб к работе в условиях военного времени, разработка планов их действий;

· создание запасов оборудования и запасных частей для ремонта поврежденных систем газо-, энерго-и водоснабжения;

· создание и подготовка резерва мобильных средств, для очистки, опреснения и транспортировки воды;

· создание на водопроводных станциях необходимых запасов реагентов, реактивов, консервантов и дезинфицирующих средств;
· создание запасов резервуаров и емкостей, сборно-разборных трубопроводов, мобильных  резервных и автономных источников энергии, другого необходимого оборудования и технических средств.
3.13.Основными мероприятиями по гражданской обороне, осуществляемыми в целях решения задачи, связанной с захоронением трупов в военное время, являются:
· заблаговременное определение мест возможных захоронений;
· создание, подготовка и   поддержание   в   готовности сил и средств, для обеспечения мероприятий по срочному захоронению трупов, в том числе на базе специализированных ритуальных организаций;
· организация и проведение мероприятий по осуществлению опознания, учету и захоронения с соблюдением установленных законодательством правил;
3.14.Финансирование мероприятий по гражданской обороне, защите населе​ния и территории Сяськелевского сельского поселения от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, а также при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера осуществляется за счет средств бюджета Сяськелевского сельского поселения в пределах, утвержденных решением Совета депутатов Сяськелевского сельского поселения о бюджете Сяськелевского сельского поселения на соответствующий год.